
CCOOMMUUNNEE  DDII  LLOONNGGII  
PPrroovviinncciiaa  ddii   MMeessssiinnaa  

 
Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME) - Tel. 0941 / 48.50. 40  Fax 0941 / 48.54.01 – 0941 / 48.53.42 

Partita IVA: 02 810 650 834  –   Codice Fiscale: 84  004 070 839 - c.c.p. 13 92 59 87 
E mail: info@comunelongi.it  - Sito Web: www.comunelongi.it 

E mail: unionedeicomuninebrodi@omunelongi.it  -  
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 

N. 12 DELL’8 APRILE 2010 
 

AREA AMMINISTRATIVA  
Servizio Gestione del Personale  

 

Predisposta e redatta 

Dal Responsabile del Servizio 
Gestione del Personale  

(Alfredo Pidalà) 
 

_______________________ 

 
 
LONGI,  08 APRILE 2010 

Dal Responsabile  
dell’Area Amministrativa  

(Geom. Angelo Zingales)  
 

_______________________ 

 

 

LONGI,  08 APRILE 2010 
 

 

 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO PER L’AREA 
TECNICA (PERIODO 08 APRILE 2010 / 08 GIUGNO 2010) . 
 

 
IL  SINDACO 

PREMESSO: 
� CHE l’Area Tecnica di questo Ente è diretta dal Geom. BARTOLO Aldo,  giusta 

determinazione sindacale di nomina n. 46 del 26 agosto 2009, giusta 
determinazione sindacale di nomina n. 71 del 18 dicembre 2009, relative al 
periodo 1° settembre 2009 / 31 gennaio 2010, giusta determina sindacale n. 02 
del 28 gennaio 2010, relativa al mese di febbraio 2 010; giusta determina 
sindacale n. 05 del 24 febbraio 2010, relativa al mese di marzo 2010; giusta 
determina sindacale n. 11 del 30 marzo 2010, relativa al mese di aprile 2010;   

 
� CHE, stante la necessità connessa all’espletamento delle funzioni tecnico-

amministrative dell’ente nonché per il miglior perseguimento degli obiettivi 
dell’Amministrazione comunale, di doversi avvalere, per il periodo di 02 (due) 
mesi , di qualificata collaborazione professionale esterna per problematiche 
specifiche ai servizi dell’Area TECNICA; 

 
 
 



� CHE la collaborazione professionale su descritta, viene ritenuta necessaria a 
garantire, in modo particolare, l’espletamento della complessa attività 
amministrativa  di questa Area TECNICA, la quale, in questa fase, risulta alquanto 
intensa; 

 
DATO ATTO: 

� CHE la capacità e la professionalità necessaria al fine dell’espletamento e/o 
supporto richiesto, risulta in particolar modo riscontrabile in dipendenti che dirigono 
o hanno diretto l’area tecnica di  Comune; 

 
� CHE secondo quanto programmato da questa Amministrazione Comunale, le 

attività e gli adempimenti da espletare fino al mese di giugno 2010 , risulteranno 
particolarmente intense e complesse per questa Area TECNICA; 

 
� CHE la capacità e la professionalità amministrativa di un professionista 

(ingegnere), maturate all’interno di un comune, di certo, risulteranno utili nella 
celere e pronta definizione di procedimenti legati all’insorgere di eventuali 
“contenziosi e/o transazioni ” nell’ambito dell’Area TECNICA dell’Ente; 

 
RILEVATO che l’Ing. FAVAZZI MARIO , nato a CAPRI LEONE (ME) il 16 ottobre 1950 e 
residente a CAPRI LEONE (ME), Frazione Rocca – Via Nazionale n. 243 – 
Responsabile dell’Area TECNICA del Comune di SAN SA LVATORE DI FITALIA (ME), 
Codice Fiscale: FVZ MRA 50R16 B695W,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di MESSINA da oltre 20 anni, risulta in possesso di idonea professionalità ai fini 
dell’espletamento dell’incarico che si intende affidare; 
 
PRESO ATTO: 

� CHE il predetto professionista, negli anni 2007, 2008, 2009 e mesi di gennaio, 
febbraio e marzo 2010,  ha già svolto simile incarico in questo Ente;  

 
� CHE l’Ing. FAVAZZI MARIO,  in atto risulta  dipendente presso l’Area TECNICA del 

Comune di San Salvatore di Fitalia (ME), con contratto di lavoro a part-time; 
 
VISTO l'articolo 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, modificato dall'articolo 41 
della legge regionale 1° settembre 1993, n. 26, dal l'articolo 4 della legge regionale 10 
ottobre 1994 n. 38, dall'articolo 6 della legge regionale 12 novembre 1996  n. 41 e 
dall'articolo 7, comma 2° della legge regionale 16 ottobre 1997, n. 39; 
 
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato 
l'articolo 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito dalla Regione Siciliana; 
 
VISTA la circolare n. 2 del 13 aprile 2004 avente per oggetto “Legge regionale  23 
dicembre 2000, n. 30. Norme sull’ordinamento degli enti locali. Innovazioni della 
precedente legge regionale. 16 dicembre 2000, n. 25”, con la quale viene riconosciuta, tra 
l’altro, agli organi monocratici elettivi e non alla giunta, la competenza per gli incarichi di 
consulenza; 
 
 
 
 
 
 



ATTESO che il calcolo per il compenso dovuto per l’attività di esperto amministrativo di cui 
al presente incarico, non può, in alcun modo, essere quantificato con il solo riferimento 
all’elemento “prestazione oraria”, bensì  dovrà tener conto dell’elemento relativo alla 
“qualità e modalità” della consulenza prestata; 
 
TENUTO CONTO: 

� CHE, con il consenso del professionista di cui al presente incarico, si è addivenuti 
nella determinazione di corrispondere allo stesso, un “compenso forfettario”,  
calcolato senza rifarsi ad alcuna particolare metodologia ma, in ogni caso, facendo 
specifico riferimento agli elementi succitati nonché alla tipologia della prestazione 
richiesta; 

 
� CHE, nella considerazione di quanto suddetto, il “compenso forfetario” stabilito ed 

accettato da ambo le parti, ammonta ad € 1.800,00 al lordo delle ritenute a carico 
del professionista cui viene conferito l’incarico; 

 
� CHE il professionista incaricato assicurerà l’attività di consulenza, all’interno 

dell’ente (area tecnica), con la presenza di almeno 6 (sei) ore  per settimana e, 
comunque, ogni qualvolta si renda necessaria la presenza dello stesso; 

 
RITENUTO di procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di € 1.800,00 che 
così come attestato dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, avverrà con 
imputazione sull’intervento n. 2.01.08.06 avente per oggetto “incarichi professionali 
esterni ”, del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2010, in corso di redazione; 
  
VISTO l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Per i motivi sopra descritti, 
 

CONFERISCE 
 

1. Al Dott. Ing. FAVAZZI MARIO, nato a CAPRI LEONE (ME) il 16 ottobre 1950 e 
residente a CAPRI LEONE (ME), Frazione Rocca – Via Nazionale n. 243 – 
dipendente presso l’Area l’Atea Tecnica del Comune di SAN SALVATORE DI 
FITALIA (ME), con contratto di lavoro a part-time, Codice Fiscale: FVZ MRA 
50R16 B695W, l’incarico di esperto e/o consulente amministrativo del COMUNE DI 
LONGI per pratiche relative a questa  Area TECNICA. 

 
DA’ ATTO 

 
���� CHE l’incarico di che trattasi, conferito ai sensi e nel rispetto dell'articolo 14 

della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7, modificato dall'articolo 41 della legge 
regionale 1° settembre 1993, n. 26, dall'articolo 4  della legge regionale 10 
ottobre 1994 n. 38, dall'articolo 6 della legge regionale 12 novembre 1996  n. 41 
e dall'articolo 7, comma 2° della legge regionale 1 6 ottobre 1997, n. 39, avrà la 
durata di mesi 2 (due), per il periodo 08 aprile 2010 / 08 gi ugno 2010 . 

 
���� CHE il “compenso forfettario”  pattuito fra le parti, relativo all’intero periodo 

dell’incarico affidato ammonta a complessivi  € 1.800,00, comprensivo di ogni 
onere. 

 



���� CHE la prenotazione dell’impegno della somma di € 1.800,00, così come 
attestato dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, avverrà con 
imputazione sull’intervento n. 2.01.08.06 avente per oggetto “incarichi 
professionali esterni ”, del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2010, in 
corso di redazione. 

 
���� CHE al pagamento delle parcelle presentate dall'esperto e/o consulente, si 

provvederà, con successivi appositi atti adottati dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa previo visto di conferma sulla medesima parcella da parte del 
Sindaco, quale attestazione che l’incarico conferito è stato regolarmente 
espletato. 

 
���� CHE il presente atto verrà trasmesso al Responsabile dell’Area TECNICA e per 

gli adempimenti consequenziali rientranti nelle proprie competenze, al 
Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA e al Responsabile dell’Area 
ECONOMICO-FINANZIARIA.  

 
���� CHE il presente provvedimento diviene esecutivo dal momento della sua 

sottoscrizione. 
 
���� CHE, ai fini della pubblica conoscenza, il presente provvedimento verrà affisso 

all’Albo pretorio dell’Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi. 
 
���� CHE il Sindaco annualmente trasmette al consiglio comunale una dettagliata 

relazione sull’attività degli esperti da lui nominati. 
 

DISPONE 
 

� CHE, così come stabilito dall’articolo  1, comma 127, della legge n. 662/1996 ed 
integrato dall’articolo 3, comma 54 della legge 24 dicembre 2007, n. 2444 
(Finanziaria 2008),  il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito 
Internet ufficiale del Comune. 

 
 

IL  SINDACO 
(Dott. Alessandro Lazzara) 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI LONGI 
AARREEAA  EECCOONNOOMMIICCOO--FFIINNAANNZZIIAARRIIAA  

 
Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, res o ai sensi 
dell'articolo 55, comma 5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla 
legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 
 
LONGI, 08 APRILE 2010 
 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
 

________________________ 
 

Intervento n. 2.01.08.06 
(Bilancio 2010) 
 
 

|__| Prenotazione |_X_| Impegno n.  166 / 2010 € 1. 800,00 

OGGETTO: “Incarichi professionali esterni”. 

 

Copia conforme all'originale della presente determi nazione viene trasmessa a: 

|_X_| AREA AMMINISTRATIVA 
- Servizio Gestione del Personale- |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA" 

 

|_X_| TECNICA 

 
 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrtt ii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n._____ /______ dell’apposito registro, con decorrenza dal _____________________,  

è stata affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI,  ________________ 

 

 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 


